Управление образования Администрации города Иванова

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 50»
ПРИКАЗ

от 03.03.2022                                                                        № 25-О
О внесении изменений

в приказ № 162-О от 24.09.2019  «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся»
На основании Федерального закона РФ от 29.12.12.г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и в соответствии с протестом прокуратуры Ленинского района от 22.02.2022  № 04-5-2022,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об организации питания следующего содержания:

Пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение об организации питания обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «СШ № 50» г. Иваново (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, постановлением Администрации г. Иваново  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малообеспеченными, с целью предоставления в учебные дни горячего питания на бесплатной с учетом квоты, определенной Управлением образования Администрации г. Иванова в рамках выделенных бюджетных средств» от 19 декабря 2016 г. N 2344, приказа управления образования Администрации г. Иваново  «О предоставлении бесплатного питания учащимся школ», Уставом МБОУ «СШ № 50» г. Иваново (далее – учреждение).
Пункт 2.3.1. изложить в следующей редакции: «Для создания условий организации питания в школе в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20, СанПиН 2.3/2.4.3590-20, СанПиН 1.2.3685-21 и ТР ТС 021/2011 в школе выделены производственные помещения для приема и хранения продуктов, приготовления пищевой продукции. Производственные помещения оснащаются механическим, тепловым и холодильным оборудованием, инвентарем, посудой и мебелью».
2.
Обнародовать изменения в Положение об организации питания обучающихся на информационном стенде и разместить на официальном сайте.

3.
Изменения в Положение об организации питания обучающихся  вступают в силу с момента утверждения

                            Директор:                                                                   Э.Б. Годованюк.

[image: image1.jpg]MynununansHoe 0r0KeTHOE 00I1e00pa3oBaTeIbHOE YUPEKIEHIE
«Cpennsia mkosa Ne 50

CornacoBaHo IIpunsro
Ha 3ace/laHMu YOpasisioiiero  Ha Ilemarormyeckom cosete

n p LHKOJIILI :
A1) 5 romopamon

O o1 24.09.2019.

Qe

COBE€Ta

enb YC IIpotokomn Ne 4 ot 23.09.2019.
1~ H.A. Hazaposa.
Ne 2 ot 20.09.2019.

ITosaoxenune
00 OpraHH3AIHH MUTAHHUS 00y4AI0IIAXCS

(B peaaxkumu npukasa Ne 25-O or 03.03.2022 r)

1. O0mue moJtokeHust

1.1. Hacrosmee Ilomoxenne 06 opraHm3anud NUTAHHS O0y4aroImuxXcst MyHHIMIAIHHOTO
GromkeTHOTO  06mEe06pasoBarensroro yupexnerust «CII Ne 50» r. MBaHoBo (maee —
lonoxenue) paspaGoTaHO B COOTBETCTBUH CO CTAThsAMH 37, 41, mynxtom 7 cratem 79
OenepanbHoro 3akona or 29.12.2012 Ne273-®3 «06 obpasoBannu B POy, denepatbHbM
3akoHOM 0T 30.03.1999 Ne 52-®3 «O caHHMTapHO-IMHAEMHOIOIHIECKOM Omaromnoyyun
HaceneHus»), CanlluH 2.3/2.4.3590-20 «CaHHTAapHO-SIHAEMHONOTHYECKHE TpeOOBaHuS K
OpraHu3ally¥ OOIIECTBEHHOTO IIMTAHHS HACENEHHS», YTBED)KACHHBIME IOCTAHOBICHHEM
[NIABHOTO CaHMTapHOro Bpada ot 27.10.2020 Ne 32, CII 2.4.3648-20 «Canurtapuo-
SMHUJCMHUOJIOTHYECKHE TPEOOBAHHS K OPraHH3alMsM BOCIHTAHHS ¥ OGYYEHHS, OTIBIXA H
O3ZI0POBJICHUSI IETEH M MOJIOACKHY», YTBEPKICHHBIMI [IOCTAHOBJIEHHEM TIABHOIO CaHUTAPHOTO
Bpava ot 28.09.2020 Ne 28, CanlluH 1.2.3685-21 «urueHmdeckie HOPMAaTHUBEI ¥ TpeOOBAaHUS K
obecnieueH o OE30IaCHOCTH ¥ (WTH) Ge3BPEIHOCTH JUIS YeloBeKa (bakTopoB cpemsl OOGHTAHMY,
YTBCPXICHHBIME ~ ITOCTAHOBIICHMEM IJIABHOTO CaHHUTapHOrO0 Bpada oT 28.01.2021 Ne
2, mocraHoBNeHHeM AaMuHHCTparmu r. Weamoso «O6 YTBEPXKIECHUH aIMUHUCTPATHBHOIO
pernamMenTa  NpEeJOCTaBICHHS  MYyHHIHUOAIBHOW  yCIyTH «lIpusHanve  rpaxmaH
MaJ000ECTIEUEHHBIMY, C LEJBI0 NPENOCTABIEHHS B y4eOHBIE IHHM TOpSYEro IHTAHHS Ha
OecILTaTHON ¢ y4eToM KBOTHI, OLpeAeNeHHOH YIpaBieHneM 00pasoBaHUs AJMUHHCTPALUH T.
BanoBa B paMKax BBIIENEHHBIX OFOKETHBIX cpencts» ot 19 mekabps 2016 r. N 2344, npukaza
YIpaBJIeHUs] 00pa3oBaHus AIMUHHUCTpamuu T. VBanoso «O IIPEIOCTAaBICHUN OeCIIaTHOrO
IIUTaHUA y9aIuMcest Koy, Y crasoMm MBOY «CIII Ne 50» r. UBaHOBO (manee — yupexnenue).
1.2. TlonoxkeHue ycTaHABIUBAET MOPSAIOK OpraHu3alliy IMHUTAHUS OOYYarOUIMXCS IIKOJIBL,
ONPENICIACT YCIOBHS, OOIME OpraHU3alUOHHBIE MPUHIIAIIEL, mpaBHia W TpeOOBaHHUA K
OpraHu3alliyl ITUTAHMS, a TAKKE YCTAHABIUBAET MEPHI COLHANBHON MOMIEPIKKH U OTAETbHBIX
KaTeropuii 00y4arommxcsl. :

1.3. JleticTBre Hactosmero ITonosxkenus pacmpoCTpaHsieTes Ha BCeX 00YJaroIuXCsl IIKOJIEL.

2. OpranM3anMoHHbIE IPHHLUIBI

2.1. Cuoco0 opraHuzauuy MATAHAS

2.1.1. Учреждение самостоятельно предоставляет питание обучающимся на базе школьной столовой и пищеблока. Обслуживание обучающихся осуществляется работниками, имеющими соответствующую квалификацию, прошедшими предварительный (при поступлении на работу) и периодический медицинские осмотры в установленном порядке, имеющими личную медицинскую книжку установленного образца.

Порядок обеспечения питанием обучающихся организуют назначенные приказом директора ответственные из числа заместителей, педагогов и обслуживающего персонала школы.

2.1.2. По вопросам организации питания Учреждение взаимодействует с родителями обучающихся, с управлением образования г. Иваново.

2.1.3. Питание обучающихся организуется в соответствии с требованиями санитарных правил и норм устройства, содержания и организации учебно-воспитательного процесса утверждаемых в установленном порядке.

2.2. Режим организации питания

2.2.1. Режим питания устанавливается приказом директора школы в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания.

2.2.2. Горячее питание предоставляется в учебные дни пять дней в неделю – с понедельника по пятницу включительно.

2.2.3. В случае проведения мероприятий, связанных с выходом или выездом обучающихся из здания школы, режим предоставления питания переводится на специальный график.

2.3. Условия организации питания

2.3.1. Для создания условий организации питания в школе в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20, СанПиН 2.3/2.4.3590-20, СанПиН 1.2.3685-21 и ТР ТС 021/2011 в школе выделены производственные помещения для приема и хранения продуктов, приготовления пищевой продукции. Производственные помещения оснащаются механическим, тепловым и холодильным оборудованием, инвентарем, посудой и мебелью.
2.4. Меры по улучшению организации питания

2.4.1. В целях совершенствования организации питания обучающихся администрация школы совместно с классными руководителями:

– организует постоянную информационно-просветительскую работу по повышению уровня культуры питания школьников в рамках учебной деятельности и внеурочных мероприятий;

– оформляет информационные стенды, посвященные вопросам формирования культуры питания;

– проводит с родителями беседы, лектории и другие мероприятия, посвященные вопросам роли питания в формировании здоровья человека, обеспечения ежедневного сбалансированного питания, развития культуры питания и пропаганды здорового образа жизни, правильного питания в домашних условиях;

– содействует созданию системы общественного информирования и общественной экспертизы организации школьного питания с учетом широкого использования потенциала общешкольного родительского комитета;

– проводит мониторинг организации питания и направляет в муниципальный орган управления образованием сведения о показателях эффективности реализации мероприятий по совершенствованию организации школьного питания.

2.4.2. Переоснащение и комплектование пищеблока производится с учетом новых технологий.

3. Порядок предоставления питания обучающимся

3.1. Предоставление горячего питания

3.1.1. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное питание в течение учебного года в дни и часы работы общеобразовательного учреждения.

3.1.2. Прием пищи осуществляется на переменах в соответствии с графиком посещения столовой, утвержденным директором.

3.1.3. Отпуск блюд осуществляется по заявкам ответственного лица.

3.1.4. График предоставления питания устанавливает директор школы самостоятельно с учетом возрастных особенностей обучающихся, числа посадочных мест в обеденном зале и продолжительности учебных занятий.
3.1.5. Примерное 10-дневное меню разрабатывает ответственный за питание при взаимодействии с работниками пищеблока. Директор согласовывает меню. Замена блюд в меню производится в исключительных случаях на основе норм взаимозаменяемости продуктов по согласованию с директором школы.

3.1.6. Ежедневно меню вывешивается в обеденном зале. В меню указываются стоимость, названия кулинарных изделий, сведения об объемах блюд.

3.2.  Предоставление питьевой воды
3.3.1. В школе предусматривается централизованное обеспечение обучающихся питьевой водой, отвечающей гигиеническим требованиям, предъявляемым к качеству воды питьевого водоснабжения.
3.3.2. Свободный доступ к питьевой воде обеспечивается в течение всего времени пребывания детей в школе.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Источники и порядок определения стоимости организации питания

4.1.1. Финансирование питания обучающихся осуществляется за счет:

– местного бюджета, предоставленного в форме полной или частичной компенсации стоимости питания;

– средств, взимаемых с родителей (законных представителей) на питание детей (далее – родительская плата);

4.1.2. Стоимость питания на одного человека складывается в зависимости от сложившихся цен на продукты питания, включенные в состав рекомендованного санитарными правилами набора продуктов, и наценки за услуги по организации питания, транспортных расходов.
4.1.3. Стоимость питания согласовывается с Управляющим Советом.
4.2. Организация питания за счет средств местного бюджетов

4.2.1. Бюджетные средства на организацию питания обучающихся выделяются в качестве меры социальной поддержки на финансовый год и не могут быть использованы на другие цели. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2.2. Объем и порядок предоставления бюджетных средств устанавливается Учредителем в соответствии с нормативными документами.

4.3. Организация питания за счет средств родительской платы

4.3.1. Предоставление питания за счет средств родительской платы производится на добровольной основе.

4.3.2. При отсутствии обучающегося по уважительным причинам ребенок снимается с питания.

5. Меры социальной поддержки

5.1. Право на получение мер социальной поддержки возникает у обучающихся, отнесенных к одной из категорий, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения.

5.2. На полное возмещение расходов имеют право обучающиеся, отнесенные к категории:

5.2.1 дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством);

5.2.2 дети из малообеспеченных семей (среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Ивановской области, установленного указом Губернатора Ивановской области на дату обращения);

5.2.3 в исключительных случаях – дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (далее – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации).

 5.2.4 дети с ограниченными возможностями здоровья:

5.2.5 учащиеся 1-4-х классов включительно, не относящимся к категориям, указанным в пунктах 5.2.1- 5.2.4 настоящего положения.

5.5. Списки обучающихся, поставленных на льготное питание, утверждаются приказом директора школы.

5.6. В случае возникновения причин для досрочного прекращения предоставления льготного питания обучающемуся директор школы издает приказ об исключении ребенка из списков обучающихся, питающихся льготно, с указанием этих причин.

6. Обязанности участников процесса организации питания

6.1. Директор школы:

– ежегодно в начале учебного года издает приказ о предоставлении горячего питания обучающимся;

– несет ответственность за организацию горячего питания обучающихся в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными нормативными актами, федеральными санитарными правилами и нормами, уставом школы и настоящим Положением;

– обеспечивает принятие локальных актов, предусмотренных настоящим Положением;

– назначает из числа работников школы ответственных за организацию питания и закрепляет их обязанности в должностных инструкциях;

– обеспечивает рассмотрение вопросов организации горячего питания обучающихся на родительских собраниях, заседаниях управляющего совета школы, а также педагогических советах.

6.2. Ответственный за питание:

– контролирует деятельность классных руководителей, поставщиков продуктов питания и работников пищеблока;

– формирует сводный список обучающихся для предоставления горячего питания;

– обеспечивает учет фактической посещаемости обучающихся столовой, охват всех детей горячим питанием, контролирует ежедневный порядок учета количества фактически полученных обучающимися обедов по классам;

– формирует список и ведет учет детей из малоимущих семей и детей, находящихся в иной трудной жизненной ситуации;

– координирует работу в школе по формированию культуры питания;

– осуществляет мониторинг удовлетворенности качеством питания;

– вносит предложения по улучшению организации горячего питания.

6.3. Заместитель директора по административно-хозяйственной части:

– обеспечивает своевременную организацию ремонта технологического, механического и холодильного оборудования;

– снабжает столовую достаточным количеством посуды, специальной одежды, санитарно-гигиеническими средствами, уборочным инвентарем.

6.4. Классные руководители:

– ежедневно не позднее чем за 1 час представляют в столовую школы заявку для организации горячего питания на количество обучающихся;

- Классные руководители сопровождают обучающихся в столовую для принятия пищи в соответствии с графиком питания, утверждённым директором школы, контролируют гигиену рук обучающихся перед приемом пищи, их поведение во время завтрака или обеда.
Классные руководители 1-4 классов

– ведут ежедневный табель учета полученных обучающимися завтраков (обедов) обедов;

– один раз в месяц предоставляют ответственному за организацию горячего питания в школе данные о количестве фактически полученных обучающимися завтраков (обедов);

– осуществляют в части своей компетенции мониторинг организации горячего питания;

– предусматривают в планах воспитательной работы мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни детей, потребности в сбалансированном и рациональном питании, систематически выносят на обсуждение в ходе родительских собраний вопросы обеспечения обучающихся полноценным питанием;

– выносят на обсуждение на заседаниях совета родителей, педагогического совета, совещаниях при директоре предложения по улучшению горячего питания.

6.5. Родители (законные представители) обучающихся:

– представляют подтверждающие документы в случае, если ребенок относится к льготной категории детей;

– сообщают классному руководителю о болезни ребенка или его временном отсутствии в школе для снятия его с питания на период его фактического отсутствия, а также предупреждают медицинского работника, классного руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты питания;

– ведут разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа жизни и правильного питания;

– вносят предложения по улучшению организации горячего питания в школе;

– вправе знакомиться с примерным и ежедневным меню, участвовать в комиссии по проверке организации питания в школьной столовой.

7. Контроль за организацией питания

7.1. Контроль за качеством пищевых продуктов и продовольственного сырья осуществляет медицинский работник в соответствии с требованиями санитарных правил и федерального законодательства.

8. Ответственность

8.1. Все работники школы, отвечающие за организацию питания, несут ответственность за вред, причиненный здоровью детей, связанный с неисполнением или ненадлежащим исполнением должностных обязанностей.

8.2. Родители (законные представители) несут предусмотренную действующим законодательством ответственность за неуведомление школы о наступлении обстоятельств, лишающих их права на получение льготного питания для ребенка.

8.3. Лица, виновные в нарушении требований организации питания, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности, а в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, – к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами